10. **Dico VI.** Perfecta prudentia non potest esse nisi in viris probis, qui affectum in omni materia virtutis recte dispositum habent.

Hi enim soli recte iudicare in omni negotio occurrente possunt. In hominibus improbis, vel alicui vitio deditis, non potest esse nisi imperfecta prudentia; quia pravus affectus, quo laborant, non sinit eos prudenter in materia virtutis oppositae iudicare.

11. **Scholia. I.** Notandum est D. Thomam (1) constituere triplices partes prudentiae; nempe subjectivas, potentiales et integrales. Subjectivas vocat species seu inferiora; quo modo homo et brutum dicuntur partes animalis. Potentiales vocat virtutes quasdam adjunctas, quae ordinantur ad alios secundarios actus vel materias, ita ut non habeant totam vim principalis virtutis, quo modo potentiae animae dicuntur animae partes apud philosophos. Integrales vel quasi integrales vocat eas, quas necesse est concurrere ad perfectum actum virtutis.

Prudentia subjective recte dividi potest: 1.º In naturalem et supernaturalem. 2.º Immediate ipsa virtus in personalem seu solitariam, qua quis in singulis actionibus spectat quid agere deceat, proprium intendens bonum; in gubernatricem, quae dividitur in quatuor species, in oeconomiam, qua quis recte gubernat familiam, ejus bonum solum spectans; in civilem seu politicam, qua quis recte administrat civitatem, legesque servari curat; in legislatricem seu nomotheticam, qua quis idoneas leges condit; in militarem, qua militia rite administratur.

Sola prudentia personalis: a) absolute dicitur prudentia et hominem facit absolute et simpliciter prudentem. Quia is solus absolute prudens est dicendus, qui sua prae caeteris omnibus curat, seipsum omni virtute exornans. Prudentia enim per se primo curat bonum suum, i. e. sui subjecti. Caeterae vero prudentiae species non vocantur absolute nomine prudentiae, sed secundum quid, seu cum adjuncto, ut prudentia oeconomica vel civilis... quia non spectant bonum suum, sed alienum: unde neque necessario postulant, neque faciunt affectum habentis rectum; sed potius affectum alienum; quia intendunt bonum communitatis; nempe ut familia vel respublica secundum virtutem degat. b) Quodammodo complectitur omnes alias prudentiae species; quia potest se extendere ad omnes illarum functiones, dictando de eisdem actionibus de quibus ipsae, sed sub alia ratione, nempe superaddens illis respectum ad proprium bonum, quod est honeste agere. Neque enim rex potest habere prudentiam suae personae necessariam, et facere omne id, quod se decet, nisi norit leges utiles ferre; et ita requirit prudentiam legislatricem. Si tamen prudentia personalis accipiatur ut

(1) 2, 2, Q. 48.

dirigit hominem constitutum extra publicum officium, sic non includit illas; sed est species omnino distincta a caeteris.

II. Partes integrantes prudentiae dicuntur quaedam functiones, sine quibus non habetur perfectus usus prudentiae. Hoc modo D. Thomas (1) ponit octo partes prudentiae: Memoriam, quam vocat recordationem eorum, quae legimus, audivimus, vidimus, aut aliter experti sumus. Ex his enim saepe facile colligimus quid in praesenti negotio expediat; plurimum enim valent tum exempla aliorum, tum experientia ipsa ad prudentiam. Intelligentiam, quam vocat notitiam praesentium: ut enim prudenter judices necesse est praesentem statum rei tibi esse probe perspectum. Potest etiam hoc nomine significari notitia principiorum moralium. Providentiam, quae dicitur consideratio futurorum eventuum, qui possent sequi ex opere. Rationem, quae est promptitudo quaedam ratiocinandi, et aliud ex alio colligendi. Docilitatem, quae accipitur pro affectu et promptitudine ad discendum. Solertiam, quae est sagacitas medii, i. e. rationis alicujus cum res sit probanda vel improbanda inventio tempore brevissimo. Circumspectionem, quae est consideratio circumstantiarum, nequa desit in opere. Cautiorem seu curam ut vitentur incommoda, quibus rest est exposita, v. gr. ne proximus offendatur, ne incidas in adversam valetudinem: poterat haec sub praecedenti comprehendi.

III. Valde ingeniose ponuntur a D. Thoma (2) tres partes adjunctae seu potentiales prudentiae, eubulia, synesis et gnomon. Per eubuliam intelligitur habitum quemdam, qui praebet facultatem recte consultandi, i. e. inveniendi bonum consilium in rebus ambiguis et perplexis. Per synesin habitum recte judicandi de consultatis, idque ex consideratione communium principiorum practitorum, scilicet legum naturalium et positivarum, et finium illarum, quos fines legislator spectavit. Per gnomon habitum recte judicandi ex principiis quibusdam altioribus contra tenorem verborum legis, juxta tamen mentem legislatoris (3). Vocat autem has partes potentiales prudentiae; quia prudentia his utitur ad suum finem veluti membris quibusdam suis; vel ut anima utitur suis potentiis ad suum finem. Sicut enim in singulis animae potentiis elucet vis, et conditio animae, etsi non plene; ita in istis facultatibus, earumque functionibus elucet natura et conditio prudentiae, etsi non adaequate.

IV. Dupliciter contra prudentiam peccatur per excessum et per defectum: quia sicut objecta aliarum

(1) 2, 2, Q. 49.—(2) Ibid. Q. 51.—(3) V. Cajet. q. 120, aa. 5, 2.